調整後株式数　＝　調整前株式数×分割・併合の比率

また、当社が合併、会社分割、株式交換又は株式移転を行う場合等、株式数の調整を必要とするやむを得ない事

由が生じたときは、合併、会社分割、株式交換又は株式移転の条件等を勘案の上、合理的な範囲で株式数を調整

するものとする。

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

150/198

41　国際会計基準（IFRS）初度適用

　当社グループは2012年12月31日に終了する連結会計年度まで、日本において一般に公正妥当と認められる会計基準

（以下、日本基準）に準拠して連結財務諸表を作成しておりましたが、注記２(1）に記載されているとおり、これは

IFRSに準拠して作成された当社グループの最初の連結財務諸表です。

　注記３に記載されている会計方針は、2013年12月31日に終了する当連結会計年度の連結財務諸表、2012年12月31日

に終了する前連結会計年度の連結財務諸表及び2012年１月１日（当社グループのIFRS移行日）のIFRS開始連結財政状

態計算書を作成する上で適用されております。

　IFRSへ移行するにあたり、当社グループは日本基準に基づいて作成された連結財務諸表で報告されていた金額を調

整しております。日本基準からIFRSへの移行が当社グループの財政状態、財務業績及びキャッシュ・フローに与える

影響は、次の調整表及び調整表に関する注記に記載しております。

遡及適用に対する免除規定

　IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下、IFRS第１号）は、IFRSを初めて適用する会社に対して遡及的

にIFRSを適用することを求めております。ただし、一部について例外を認めており、当社は以下について当該免除規

定を適用しております。

・IFRS移行日より前に権利確定した株式に基づく報酬に対してはIFRS第２号を遡及適用しておりません。

・企業結合－IFRS第３号「企業結合」を2012年１月１日から将来に向かって適用することを選択し、IFRS移行日より

前に発生した企業結合に対しては遡及適用しておりません。

・在外連結子会社及び在外関連会社への投資に係るIFRS移行日までの累積為替換算差額をゼロとし、将来の処分損益

発生時には影響しません。

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

151/198

IFRS移行日（2012年１月１日）の資本の調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  132,479  △14,880  －  117,599  A  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  13,845  345  －  14,190  B
営業債権及びその他の

債権

  －  8,503  －  8,503  A  その他の預金

有価証券  13  △13  －  －

  －  8,357  －  8,357  A,D  その他の金融資産

商品  40  △40  －  －

繰延税金資産  234  △234  －  －  C

その他  4,134  △2,294  △49  1,791  B,D  その他の流動資産

貸倒引当金  △22  22  －  －  B

流動資産合計  150,723  △234  △49  150,440   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額）  558  △558  －  －

車両運搬具（純額）  16  △16  －  －

工具、器具及び備品（純

額）
 1,471  △1,471  －  －

土地  12,374  △12,374  －  －

建設仮勘定  1,596  △1,596  －  －

  －  15,694  740  16,434  E  有形固定資産

無形固定資産

ゲーム著作権  31,164  △31,164  －  －  F

のれん  11,595  －  －  11,595   のれん

その他  1,315  △1,315  －  －  F

  －  32,479  148  32,627  F  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  17,002  △17,002  －  －

  －  9,258  △71  9,187  G
持分法で会計処理して

いる投資

長期貸付金  71  △71  －  －

  －  10,361  －  10,361  H  その他の金融資産

繰延税金資産  4,680  234  △199  4,715  C  繰延税金資産

長期前払費用  653  △653  －  －  I

敷金及び保証金  2,167  △2,167  －  －  H

その他  3,196  △2,220  49  1,025  E,H,I  その他の非流動資産

貸倒引当金  △2,815  2,815  －  －  H

固定資産合計  85,043  234  667  85,944   非流動資産合計

資産合計  235,766  －  618  236,384   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

152/198

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  981  2,018  － 2,999  J
仕入債務及びその他の

債務

１年以内返済予定の長期

借入金
 2,994  10  － 3,004  K  借入金

１年以内償還予定の転換

社債型新株予約権付社債
 10  △10  － －  K

未払金  2,018  △2,018  － －  J

未払費用  831  △831  － －  O

未払法人税等  6,672  －  － 6,672   未払法人所得税

繰延税金負債  110  △110  － －  L

前受収益  8,112  －  － 8,112  M  繰延収益

賞与引当金  1,083  △1,083  － －  N

資産除去債務  48  △48  － －  N

  －  1,130  － 1,130  N  引当金

その他  1,703  298  89 2,090  O  その他の流動負債

  －  534  － 534  P  その他の金融負債

流動負債合計  24,562  △110  89 24,541   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  18,568  －  △171 18,397  Q  借入金

繰延税金負債  4,537  110  95 4,742  L  繰延税金負債

長期前受収益  5,707  －  － 5,707  M  繰延収益

退職給付引当金  203  △203  － －  T

負ののれん  3,553  －  △3,553 －  R

資産除去債務  118  △118  － －  S

  －  118  － 118  S  引当金

その他  631  △286  － 345  T  その他の非流動負債

  －  489  － 489  U  その他の金融負債

固定負債合計  33,317  110  △3,629 29,798   非流動負債合計

負債合計  57,879  －  △3,540 54,339   負債合計

純資産の部   資本

資本金  50,300  －  － 50,300   資本金

資本剰余金  50,162  －  △321 49,841  V  資本剰余金

利益剰余金  90,757  －  △13,460 77,297  W  利益剰余金

その他の包括利益累計額  △17,240  456  17,939 1,155  W,X
その他の資本の構成要

素

新株予約権  456  △456  － －  X

  174,435  －  4,158 178,593
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分  3,452  －  0 3,452   非支配持分

純資産合計  177,887  －  4,158 182,045   資本合計

負債及び純資産合計  235,766  －  618 236,384   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

153/198

資本の調整に関する注記

　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A 現金及び現金同等物

（表示組替）

　日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヵ月超の定期預金（8,503百万円）は、IFRSにおいてはその

他の預金に、また、担保に供している預金及び定期預金（6,028百万円）、使途が制限されている預金及び定期預金

（350百万円）は、その他の金融資産（流動）に含めて表示しております。

B 営業債権及びその他の債権

（表示組替）

　日本基準においては、流動資産のその他に含めて表示しておりました未収入金（368百万円）及び区分掲記してお

りました貸倒引当金（△22百万円）は、IFRSにおいては営業債権及びその他の債権に含めて表示しております。

C 繰延税金資産

（表示組替）

　日本基準においては、流動資産に区分掲記しておりました繰延税金資産（234百万円）は、IFRSにおいては全額を

非流動資産に区分掲記しております。

（認識及び測定の差異）

　減価償却方法の見直しなど財政状態計算書上の他の項目の調整に伴い一時差異が発生したことから、将来減算一時

差異について課税所得が生じる可能性をIFRSに基づいて検討し、回収可能と判断した部分につき繰延税金資産を認識

[…]

給付に係る負債としてその他の非流動負債に含めて表示しております。

U その他の金融負債（非流動）

（表示組替）

　日本基準においては、固定負債のその他に含めて表示しておりました長期リース債務（489百万円）は、IFRSにお

いてはその他の金融負債（非流動）に含めて表示しております。

V 資本剰余金

（認識及び測定の差異）

　日本基準においては、株式交付費（321百万円）を営業外費用の雑支出に含めて表示しておりましたが、IFRSにお

いては資本から控除することとされているため、資本剰余金から控除する方法にて認識、開示しております。

W 利益剰余金

（認識及び測定の差異）

　IFRS適用に伴う利益剰余金への影響は次の通りであります。

IFRS移行日

（2012年１月１日）

 百万円

有形固定資産（注記E参照） 518

負ののれんの収益化（注記R参照） 3,553

株式交付費（注記V参照） 321

株式に基づく報酬（注記X参照） △204

在外営業体の換算差額（注記X参照） △17,729

その他 81

利益剰余金に対する調整合計 △13,460

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

156/198

X その他の資本の構成要素

（表示組替）

　日本基準においては、新株予約権（456百万円）、為替換算調整勘定（△17,712百万円）及びその他有価証券評価

差額金（472百万円）はそれぞれ区分掲記しておりましたが、IFRSにおいてはその他の資本の構成要素に含めて表示

しております。

（認識及び測定の差異）

　その他の包括利益累計額に含まれる為替換算調整勘定（△17,712百万円）につきましては、IFRS移行日においてそ

の残高をすべて利益剰余金に振り替えております。

　日本基準においては、当社が未公開企業の時に発行したストック・オプションについて、ストック・オプションの

公正な評価単価に代え、ストック・オプションの単位当たりの本源的価値の見積りに基づいて会計処理をしておりま

したが、IFRSにおいてはIFRS第１号「初度適用」の免除規定を適用し、IFRS移行日時点で権利が未確定のストック・

オプションについては、IFRS移行日時点の公正な評価単価に基づいて会計処理を行っております。

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

157/198

前連結会計年度（2012年12月31日）の資本の調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  127,604  △43,205  337  84,736  A  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  21,292  508  △13  21,787  B
営業債権及びその他の

債権

  －  40,803  －  40,803  A  その他の預金

有価証券  108  △108  －  －

  －  3,113  △129  2,984  A,D  その他の金融資産

商品  137  △137  －  －

繰延税金資産  203  △203  －  －  C

その他  6,250  △1,258  △138  4,854  B,D  その他の流動資産

貸倒引当金  △284  284  －  －  B

流動資産合計  155,310  △203  57  155,164   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物（純

額）
 1,815  △1,815  －  －

車両運搬具（純額）  12  △12  －  －

工具、器具及び備品

（純額）
 2,056  △2,056  －  －

土地  3,542  △3,542  －  －

建設仮勘定  2,305  △2,305  －  －

  －  9,348  1,179  10,527  E  有形固定資産

無形固定資産

ゲーム著作権  29,597  △29,597  －  －  G

のれん  42,670  －  3,805  46,475  F  のれん

  －  30,767  33  30,800  G  無形資産

その他  1,170  △1,170  －  －  G

投資その他の資産

投資有価証券  58,163  △58,163  －  －  I

  －  13,849  1,115  14,964  H
持分法で会計処理して

いる投資

長期貸付金  678  △678  －  －

  －  48,910  573  49,483  I  その他の金融資産

繰延税金資産  11,952  203  △563  11,592  C  繰延税金資産

長期前払費用  741  △741  －  －  J

敷金及び保証金  3,258  △3,258  －  －  I

その他  3,786  △2,664  61  1,183  E,J  その他の非流動資産

貸倒引当金  △3,127  3,127  －  －  I

固定資産合計  158,618  203  6,203  165,024   非流動資産合計

資産合計  313,928  －  6,260  320,188   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

158/198

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  1,439  5,500  28 6,967  K
仕入債務及びその他の

債務

短期借入金  233  △233  － －  L

１年以内返済予定の長

期借入金
 10,943  233  329 11,505  L  借入金

未払金  5,500  △5,500  － －  K

未払費用  1,657  △1,657  － －  P

未払法人税等  9,491  －  0 9,491   未払法人所得税

繰延税金負債  419  △419  － －  M

前受収益  8,841  －  － 8,841  N  繰延収益

賞与引当金  1,160  △1,160  － －  O

資産除去債務  136  △136  － －  O

  －  1,296  － 1,296  O  引当金

その他  4,423  576  140 5,139  P  その他の流動負債

  －  1,081  － 1,081  Q  その他の金融負債

流動負債合計  44,242  △419  497 44,320   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  41,355  －  1,315 42,670  R  借入金

繰延税金負債  4,064  419  △593 3,890  M  繰延税金負債

長期前受収益  5,265  －  － 5,265  N  繰延収益

退職給付引当金  196  △196  － －  U

負ののれん  3,198  －  △3,198 －  S

  －  82  － 82  T  引当金

資産除去債務  82  △82  － －  T

その他  601  △287  － 314  U  その他の非流動負債

  －  483  919 1,402  V  その他の金融負債

固定負債合計  54,761  419  △1,557 53,623   非流動負債合計

負債合計  99,003  －  △1,060 97,943   負債合計

純資産の部   資本

資本金  51,342  －  － 51,342   資本金

資本剰余金  51,202  －  △1,014 50,188  F,W  資本剰余金

利益剰余金  116,159  －  △10,866 105,293  W  利益剰余金

その他の包括利益累計

額
 △8,141  787  19,259 11,905  W,X

その他の資本の構成要

素

新株予約権  787  △787  － －  X

  211,349  －  7,379 218,728
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分  3,576  －  △59 3,517   非支配持分

純資産合計  214,925  －  7,320 222,245   資本合計

負債及び純資産合計  313,928  －  6,260 320,188   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

159/198

資本の調整に関する注記

　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A 現金及び現金同等物

（表示組替）

　日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヵ月超の定期預金（40,803百万円）を、IFRSにおいてはその

他の預金に、担保に供している預金及び定期預金（577百万円）、使途が制限されている預金及び定期預金（1,825百

万円）を、その他の金融資産（流動）に含めて表示しております。

（認識及び測定の差異）

　日本基準においては、連結財務諸表に重要な影響を及ぼさない子会社を非連結子会社としておりましたが、IFRSに

おいては原則的な方法により連結範囲を決定しております。この変更により現金及び現金同等物（337百万円）が増

加しております。

B 営業債権及びその他の債権

（表示組替）

　日本基準においては、流動資産のその他に含めて表示しておりました未収入金（793百万円）及び区分掲記してい

た貸倒引当金（△284百万円）は、IFRSにおいては営業債権及びその他の債権に含めて表示しております。

C 繰延税金資産

（表示組替）

　日本基準において、流動資産に区分掲記しておりました繰延税金資産（203百万円）は、IFRSにおいては全額を非

[…]

条件付対価の公正価値による再測定（注記V参照） 380

株式交付費（※１参照） 325

株式に基づく報酬（注記X参照） △337

在外営業体の換算差額（注記X参照） △17,729

外貨建損益の換算レート（※２参照） △408

連結範囲の変更（※３参照） △600

その他 3

利益剰余金に対する調整合計 △10,866

（※）１．株式交付費は移行日以前の株式発行にともなって生じ、移行日においてIFRSにおける認識方法に調整を行っ

た321百万円を含んでおります。

２．日本基準においては、外貨建損益の換算レートを各連結会計年度の期首から報告日までの累計期間に基づい

た期中平均レートを使用しておりましたが、IFRS移行に伴い、期首から各報告日までの会計期間に基づいた

期中平均レートを使用する変更を致しました。この変更により、利益剰余金が減少しております。

３．IFRS移行に伴い、連結範囲の変更をしております。この変更により利益剰余金が減少しています。

X その他の資本の構成要素

（表示組替）

　日本基準においては、新株予約権（787百万円）、為替換算調整勘定（1,409百万円）及びその他有価証券評価差額

金（△9,551百万円）はそれぞれ区分掲記しておりましたが、IFRSにおいてはその他の資本の構成要素に含めて表示

しております。

（認識及び測定の差異）

　その他の包括利益累計額に含まれる為替換算調整勘定（△17,712百万円）につきましては、IFRS移行日においてそ

の残高をすべて利益剰余金に振り替えております。

　日本基準においては、当社が未公開企業の時に発行したストック・オプションについて、ストック・オプションの

公正な評価単価に代え、ストック・オプションの単位当たりの本源的価値の見積もりに基づいて会計処理をしており

ましたが、IFRSにおいてはIFRS第１号「初度適用」の免除規定を適用し、IFRS移行日時点で権利が未確定のストッ

ク・オプションについては、IFRS移行日時点の公正な評価単価に基づいて会計処理を行っております。

　また、日本基準においては、ヘッジ会計について通貨スワップでは特例処理を、金利スワップでは振当処理を行っ

ておりましたが、IFRSではキャッシュ・フロー・ヘッジの方法により処理しております。これにより、その他の包括

利益は184百万円増加しております。

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

163/198

前連結会計年度（自　2012年１月１日　至　2012年12月31日）の包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

売上高  108,448  －  △55  108,393  I  売上収益

売上原価  △18,551  －  △51  △18,602  A,I  売上原価

売上総利益  89,897  －  △106  89,791   売上総利益

販売費及び一般管理費  △42,022  －  2,949  △39,073  A,B,I  販売費及び一般管理費

  －  968  376  1,344  C,I  その他の収益

  －  △4,384  △411  △4,795  D,I  その他の費用

営業利益  47,875  △3,416  2,808  47,267   営業利益

営業外収益  3,851  △2,917  △934  －  C,E

営業外費用  △7,184  7,150  34  －  D,F,G

特別利益  285  △285  －  －

特別損失  △4,210  4,210  －  －  D

  －  2,233  1  2,234  E,I  金融収益

  －  △4,183  △223  △4,406  F,I  金融費用

  －  △2,792  1,021  △1,771  G,I  持分法による投資損失

税金等調整前当期純利益  40,617  －  2,707  43,324   税引前当期利益

法人税等合計  △15,286  －  121  △15,165  H,I  法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純

利益
 25,331  －  2,828  28,159   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
 △10,022  △6,008  △30  △16,060

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

  －  －  8  8
確定給付型年金制度の

再測定額

  －  △0  5  5
持分法によるその他の

包括利益

  －  6,008  6  6,014   法人所得税

  △10,022  －  △11  △10,033
純損益に振替えられる

ことのない項目合計

純損益にその後に振替え

られる可能性のある項目

為替換算調整勘定  18,154  △58  2,994  21,090  J
在外営業活動体の換算

差額

  －  －  △297  △297  K
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

持分法適用会社に対する

持分相当額
 967  －  △1,030  △63  L

持分法によるその他の

包括利益

  －  58  113  171   法人所得税

  19,121  －  1,780  20,901

純損益にその後に振替

えられる可能性のある

項目合計

その他の包括利益合計  9,099  －  1,769  10,868   その他の包括利益合計

包括利益  34,430  －  4,597  39,027   当期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社ネクソン(E25850)

有価証券報告書

164/198

包括利益の調整に関する注記

　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A 売上原価

（認識及び測定の差異）

　日本基準においては、有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用してお

りましたが、IFRSにおいては減価償却方法の見直しを行い、定額法を採用したことににより減価償却費が変動してお

ります。

B 販売費及び一般管理費

（認識及び測定の差異）

　日本基準においては、認識していない未消化の有給休暇について、IFRSにおいては負債計上を行ったことに対応す

る費用を認識しております。

　日本基準においては、当社が未公開企業の時に発行したストック・オプションについて、ストック・オプションの

公正な評価単価に代え、ストック・オプションの単位当たりの本源的価値の見積もりに基づいて会計処理をしており

ましたが、IFRSにおいてはIFRS第１号「初度適用」の免除規定を適用し、IFRS移行日時点で権利が未確定のストッ

ク・オプションについては、IFRS移行日時点の公正な評価単価に基づいて会計処理を行っております。これにより、

販売費及び一般管理費は144百万円増加しております。

　日本基準においては、のれんは資産に計上し、20年以内のその効果の及ぶ期間にわたって規則的に償却（前連結会